Yusuf İŞİCİK
(Doktora, 1986)

"Kâzerûnî ve Tefsirdeki Metodu",
Konya, Basılmadı, 205 s.

Araştırmanın Konusu :

Araştırma, Kâzerûnî ve Tefsirdeki Metodunun incelenmesini konu edinmektedir.

Amacı :

İlgili kaynaklarda pek tanıtılmayan ve hakkında çok az şey söylenen Nûruddîn el-Kâzerûnî (923/1517)'nin tefsirdeki metodunun, tefsir alanındaki çağdaş araştırmalara basamak ve temel teşkil edecek bir tarzda tesbiti. Böylece, klâsik muhtevalı bu tür çalışmaların, modern ve muasır evsafındaki incelemelere vücut ve aktivite kazandırmasının, temini.

Bölümler ve Muhtevaları :

Birinci Bölüm'de; Hammad b. Ebî Süleyman'ın hayatı muvafık bir şekilde anlatılmakta İkinci Bölüm'de de Hammad'ın fikhî görüşleri ve Ebu Hanîfe'ye tesirleri ele alınmaktadır.

Araştırmanın Sonucu :

Ebû İsmail Hammad b. Ebî Süleyman Müslim b. Yezîd el-İsfehânî el-Eş'arî el-Kûfî (120/738), imam, alim ve Irak fakihidir. İslâm dünyasının büyük bir kesiminin yüz yıllar boyu resmî mezhebi olan Hanefîliğin ilim silsilesinden Ebû Hanîfe'nin hocasıdır.

Hammad'ın babası Müslim b. Yezîd, aslen İsfehânî'nin Bürhuvar nahiyesinden olup Kûfe'ye yerleşmiştir. Eş'arîlerin mevlâsıdır.

Hayatı Kûfe'de geçen Hammad, sahabeden Enes b. Mâlik'i (93/711) görmüş, O'ndan hadis dinlemiş ve rivayette bulunmuştur.

Hammad, fikhî İbrahim en-Nehâî'den (95/713) almıştır. O'nun en fakih, en güzel kıyas yapan, rey ve münazara konusunu en iyi bilen talebesidir. İbrahim ölünce Kûfe medresesindeki fikhî halkasının başına getirilen Hammad, bu vazifede 25 yıl kalmıştır.

Ebû Hanîfe de Hammad'dan bu medresede 18 yıl ders almış, Hammad ölünce, bu vazifeyi Ebû Hanîfe yürütmüştür.

Kırâatla ilgili te'lifi olmayan 175, bu konuda eseri olan 182 şahıs incelenerek toplam 357 kırâat âlimi ve bunların vücuda getirdiği konu ile alâkalı 407 eser tezde yer almıştır.

İncelemede,

a) Şimdiye kadar bilinen, el-Kırâat isimli eseriyle kırâat hususunda ilk eser verenin Ebû Ubeyd el-Kâsım b. es-Sellâm (v. 224/838) olmadığı; bilâkis el-Kirâe isimli eserin müellifi Yahya b. Ya'mer (v. 89/707)'in olduğu,

b) Kırâat kitaplarının ekseriyetinde, Endülüs'e kırâatın IV. H. asrın başlarında girdiği ve ilk olarak kırâat ilmini oraya sokaninsa et-Talemneki (v. 429/1037) olduğu bildirilmektedir. Çalışmada ise, Endülüs'e Nâfi' kırâatını ve İmâm Mâlik b. Enes'in el-Muvatta'ını ilk sokanın (199/814) yılında vefat eden el-Ġâzî b. Kays olduğu tesbit edilmiş bulunmaktadır.

Lütfi ŞENEL
(Doktora, 1987)

"İslâm'da İlk İhtilâfların Firkaların
Çıkışına Tesirleri"
Konya, Basılmadı, 170 s.

Araştırmanın Konusu :

Araştırma, İslâm'da ilk ihtilâfların ve firkaların çıkış sebeplerinin tesbitini konu edinmektedir.

Bu sahada çalışanlara yardımcı olacaktır.

Tesbit edilen kitapların teker teker ele alınıp tetkik edilmesi, muhteviyatı hakkında daha taferruatlı bilgi verilmesi, sihhat durumunun ortaya konması, ondört asırlık hadis literatürü hakkında önemli sonuçlar ortaya koyacaktır.

NOT : Araştırma konusunun, H. 1101-1411/M. 1689-1990 tarihleri arasındaki bölümü de, aynı başlıkla Mahmut Yeşii tarafından 1990 yılında doktora semineri olarak hazırlanmıştır.

Lâtif SOLMAZ
(Yüksek Lisans, 1989)

"Öldükten Sonra Dirilme (el-Ba'sü Ba'del-Mevt)"
Konya, Basılmadı, VI + 91 s.

Araştırmanın Konusu :

III. Bölümde, İBN HAZM'ın muhtelif dinlere ait görüşleri açıklanmakta Dehriiler ile Sofistler gibi felsefi toplulukların inançları da dahil olmak üzere Mecusilik, Manihaizm, özellikle Yahudilik ve Hristiyanlık dinlerine bakışı incelenmektedir.

Araştırmanın Sonucu :

İBN HAZM'ın 384 H./992 M. - 456 H./1064 yılları arasında Yahudi ve Hristiyanların mevcut olduğu Endülüs'te yaşamış olması, bu iki din konusunda vermiş olduğu bilgilerin önem ve değerini ortaya koymaktadır. Araştırma neticesinde onun Kitab-ı Mukaddes'in Latince nüshasından iktibasta bulunduğu tesbit edilmiştir.

Şahsiyeti : Muhâsibi'nin şahsiyeti hakkında kısa bilgi verilmektedir.

II. Bölüm : Fikirleri :

Varlık Felsefesi : Muhâsibi'nin varlık problemine bakışı.

Bilgi Felsefesi : Muhâsibi'nin bilgi problemine bakışı.

Ahlâk Felsefesi : Muhâsibi'nin ahlâk problemine bakışı.

Araştırmanın Sonucu :

Bu tez de, H. 243 / M. 857 tarihinde Basra'da vefat etmiş olan büyük bir fikir ve aksiyon adamı Muhâsabi'nin Hayatı, Eserleri ve Fikirleri incelenmiştir.

Muhâsibi, Abbasî Halifeleri H. Reşid (786:809) ve Me'mûn (813-833) dönemlerinde yaşamıştır. Bu dönem, ilmî ve fikrî dalgalanmaların yoğunluk ve hız kazandığı bir devredir.